
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 декабря 2014 года N 259
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЗИМАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ 

ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ, И ПОРЯДКА НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ 

КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ РОДИТЕЛЬСКОЙ ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И 
УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" Правительство Чеченской Республики

постановляет:

1. Установить с 1 января 2015 года средний размер ежемесячной родительской 
платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, 1500 руб.

2. Установить с 1 января 2015 года размер ежемесячной родительской платы за 
присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную.программу 
дошкольного образования, родителям (законным представителям), имеющим трех 
и более несовершеннолетних детей, 1000 руб.

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования, родительская плата не взимается.

4. Утвердить:

Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, согласно приложению N 
1;

Порядок назначения и выплаты компенсации части родительской платы за



присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, согласно приложению N 2.

5. Признать утратившим силу Постановление Правительства Чеченской 
Республики от 3 декабря 2013 года N 305 "Об утверждении Порядка взимания 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования, и Порядка назначения и выплаты 
компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных, муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования".

6. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики А.А. 
Магомадова.
7. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 
официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 
января 2015 года.

Заместитель 
Председателя Правительства 

Чеченской Республики 
А.А.МАГОМАДОВ


